
KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Pasitraukimas iš pirminio profesinio 

mokymo programų: situacija  Lietuvoje  

Gintautas Bužinskas 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Metodologiniai aspektai 

• Antriniai statistiniai duomenys (Statistikos 
departamento, ŠVIS)  

• Anketinė profesinio mokymo įstaigų apklausa (2013 m. 
birželis)   

• Interviu su profesinio mokymo įstaigų administracija. 

• Sąvokų įvairovė:  „krituoliai“, paliekantys, nelankantys, 
pasitraukiantys. 

Pasitraukiantys – jauni asmenys, kurie pradėjo mokytis 
pagal PM programą ir paliko PM sistemą neįgiję 
numatytos kvalifikacijos (Cedefop) 

 

 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

• Valstybės (strateginis) švietimo stebėsenos rodiklis Nr. 46: 
„ Asmenų, nutraukusiu mokymąsi / studijas, dalis (nuo visų 

besimokančių) n metais (procentais). Skaičiuojamas pagal ISCED 

lygius 

• ŠVIS kaupiami duomenys „PM Išvykimo priežastis“  

• Klasifikatorius „Mokymosi  ar studijų nutraukimo ar 

pertraukos priežastys mokykloje“  

• Iš švietimo sistemos pasitraukusių ne aukštesnį  kaip 

pagrindinį išsilavinimą turinčių 18-24 m. jaunuolių dalis 



Pasitraukusieji iš PM programų pagal mokyklas  

10 20 

34 36 

27 

5 

29 

17 
11 

16 

16 

38 

30 

0 

31 
25 28 23 

23 

24 19 

2 

18 

29 

17 
11 

16 

38 

30 

0 

31 
25 28 23 

Per mokslo metus pasitraukė: 

2009-2010 – 14,7 proc. 

2010-2011 – 16,5 proc. 

2011-2012 – 15,7 proc. 

2012–2013 – 14,8 proc.    



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

9 

Jeigu ... 2020 m. siekinį (18 – 24 m. jaunuoliai su pagrindiniu 

išsilavinimu ir nesimoko) „pasimatuotume“ šiandien (mažiau nei 9 

proc.), - tai jis „tiktų“ 8 profesinio mokymo įstaigom 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Pasitraukimas įstaigos ir posričio lygmeniu 

 

 

 

 

 

14 10 10 16 13 27 

11 30 7 16 18 

582 statyba ir statybos inžinerija 15 14 

811 viešbučiai, restoranai ir viešasis maitinimas 14 13 

Švietimo posritis  Pasitraukimo 

lygis, 2011 

Pasitraukimo  

lygis, 2012 

341 didmeninė ir mažmeninė prekyba 18 18 

343 finansai, bankininkystė, draudimas 31 30 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Išvykusieji iš PMP pagal priežastis  

15 

13 

12 

14 

82 

84 

84 

83 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2009-2010

2010-2011

2011-2012

2012-2013

Išvyko dėl kitų  

priežasčių  

Išvyko dėl 

nepažangumo 

Išvyko į BU mokyklas  

Šaltinis: ŠVIS 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

„Kitos“ priežastys  

Pagrindinės „kitos“ priežastys: 

– Išvykimas į užsienį (gyventi arba dirbti) 

– Neišsiugdyta nuostata mokytis, motyvacijos 
mokytis trūkumas 

– Įsidarbinimas   



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Veiksniai, kurie daro įtaką pasitraukimui  

Sisteminiai PM aspektai  Su darbo rinka ir socialine 

politika susiję aspektai  

Asmeninės priežastys  

• PM organizavimo lankstumo 

stoka  

• Nepakankamai veiksmingas 

profesinis orientavimas 

• PM ir BU „konkurencija“ 

• Nepakankamas parengimas 

BU mokykloje  

• Galimybė užsidirbti 

• Vienodai mažas atlyginimas 

(su ir be kvalifikacija) 

• Darbuotojų paieška 

• Galimybė gauti socialinę 

pašalpą 

 

• Asocialus gyvenimo būdas 

• Konfliktinis elgesys 

• Sveikatos problemos 

• Šeimos palaikymo mokytis 

stoka 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Prevencinės priemonės  

• Socialinė, pedagoginė, psichologinė pagalba 

• Darbas su tėvais 

• Materialinė pagalba, paskatos 

• Lankstaus grafiko sudarymas 

• Mokinių adaptacijos programos 

• Ugdymas karjerai 

• Papildomas ugdymas ir projektinė veikla 

• Mokymosi aplinkos gerinimas 

• Pedagogų kvalifikacijos tobulinimas 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

Kartu su... 

• Absolventų įsidarbinimu, atlyginimo dydžiu, 
karjera 

• Mokymosi tąsa aukštosiose mokyklose 

• Pasitraukimas iš profesinio mokymo sistemos 

 

... yra profesinio mokymo rezultatas,... 

o geri rezultatai lemia patrauklumą, o patrauklus 
mokymas pritraukia daugiau mokinių į profesinį 
mokymą 



KVALIFIKACIJŲ  IR  PROFESINIO  MOKYMO  PLĖTROS  CENTRAS  /  QUALIFICATIONS  AND  VET  DEVELOPMENT  CENTRE 

 

 

 

   Dėkoju už dėmesį  


